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(5)
Koldinghus. 



Bidrag til bygningshistorien. 



Af Sigvard Skov. 



Branden i 1808. 


I 1808 gik Koldinghus op i luer, sådan 
 som det tidligere var sket med Kron- 
 borg,  Amalienborg og Christiansborg, 
 og som det siden atter skulle ske med 
 Frederiksborg og Christiansborg. Den 
 30. marts  er den  store  ulykkesdato  i 
 slottets historie, og det kan for nogle 
 af slottets  venner være  vanskeligt at 
 fatte,  at man ved festlige lejligheder 
 i  staden har genskabt illusionen om 
 slottets  brand,  i  øvrigt rent fyrvær- 
 keriteknisk  på  fremragende  vis,  at 
 man  har genskabt dette  sorgens  og 
 ulykkens tragiske orgie i ild og flam- 
 mer, i lys og farver som banal under- 
 holdning.  Helt farefrit for de  delvis 
 restaurerede  dele  af  slottet  har det 
 næppe heller været. 


Hvad der foreligger af beretninger 
 om branden har P. Eliassen omhygge- 
 ligt samlet og refereret i sin kolding- 
 bog.1) Kun en enkelt kilde har Elias- 
 sen ikke kunnet få med,  nemlig slots- 
 forvalter Jens  Christensens  skrivelse 
 til  sin  chef,  overhofmarskal  Hauch. 


Eliassen vidste godt nok, at skrivelsen 


var i behold i Rigsarkivet, men kunne 
 ikke få adgang til den. En senere hen- 
 vendelse  fra  den,  der skriver dette, 
 blev ligeledes mødt med det formelle 
 afslag, at skrivelsen hørte til kongehu- 
 sets arkiv og følgelig var belagt med 
 klausul.  En  fornyet henvendelse  til 
 den  daværende  rigsarkivar,  dr.  phil. 


Johan Hvidtfeldt, blev mødt med vel- 
 vilje,  hvorefter arkivar Edit Rasmus- 
 sen har fundet aktstykket frem blandt 
 overhofmarskallatets papirer.2) Det ly- 
 der således: 


Underdanige Pro-Memoria. 


Da  de spanske soldater har lagt saa 
over maade meget i Kakkelounen saa 
at Ilden er taget overhaand og af brent 
Colding Slot. Det var mig ikke muligt 
at overtale den franske Oberst til at 
faa de Vagthavende Soldater et ande 
sted i Slotet som var en liden Plas og 
bedre at passe ilden men som det ikke 
var saa  ner  ved  haanden,  saa  blev 
Obersten saa vred paa  mig at hand 
ner haude slaget mig og det sted var 



(6)ogsaa tet ved Porten mens Røgen slog 
 bestandig ud af Kakkelounen vorfore 
 Soldaterne  Logte  baade  Vinduer  og 
 Døre op og lagde meget stærke.  Den 
 første nat og dag gik det got men den 
 anden Nat fik Ilden overhaand Klo- 
 ken  4  om  Morgenen  ieg  slog  strax 
 Vand paa  vor Ilden  begonie, og saa 
 lob ieg til Byen og raabte folk op, og 
 gik baade op og ner i Slottet med de 
 franske  Oficeerer og  kunde  ikke  se 
 nogen Ild enfor den brod ud med et i 
 anden Etage vor de fransk Officerer 
 vare. Sprojterne sproite stærk paa men 
 kunde  inte  hielpe.  Jeg  var  tvende 
 Gange ner ved at miste Livet for at 
 ræde  Kongens  Tii»,  og  den  anden 
 gang lod Maior Heien en Brandstie 
 sette op til anden Etage og lod 3de 
 Mand kome efter mig for at Ræde 
 mig.  Da ieg vilde bliv i Kierken ved 
 alt Toyet vi haude Redet men tillok- 
 ke det blev om efter midag alt kast 
 ud af Kierken og der blev mange 100 
 Tønder Rug kast ud igiennem Kier- 
 ken fra det ner ved Magasin og nogle 
 100 Tønder blev kast i Kierken og orn 
 morgenen der efter falt den ene side 
 af det store Taaren Ned og Slog den 
 meget Pregtige Kierke ganske istokker 
 og tillige slog Kielder geoalbten igien- 
 nem. Min SØnd2) var paa sammetid i 
 Kielderen for at efter se vort bohave, 
 som blev ganske begravet under nogle 
 Tusinde Læs stene og Grues og haud 
 min Siind ikke strax sprunget til Vin- 
 duet saa  haude hand blivet begrave 


under, og det var den ene Kielder som 
 var  blevet [ærdig  til Krut Magasin 
 baade  med  Megen  Tommer stelags 
 med Veruiug og Mange Jeren beslag 
 Vinduer Lemer og Dore eller ere de 
 tvende stor Kielder under den nordre 
 side Side ganske ubeskadiget og der 
 oven over i f iirste Etage vor Jeg boer 
 er ganske ubeskadiget og lige ledes det 
 store Kokken ved siden, og paa den 
 Sondre Side ere de fire Kieldre lige 
 ledes  ganske  ubeskadiget  og  istand 
 satte til Krut Magasiner og alle Mure 
 Paa Slaatte staae hele og holdene. 


Min  Under  danigste  Begiering  til 
 Deres Excellence ville være mig saa 
 naadig og [ormaa Hans Majestet, at 
 Jeg maatte faa de Værelser istandsatte 
 som ieg her bebor,  da de er ganske 
 ubeskadigede untagen vinduer og dør 
 og Kakkelouen er nerreoen af folk og 
 kunde gaerne  haude  blevet,  da  der 
 var meget sterke gevelvten. - Jeg un- 
 derdanigst  Au  V en ter  en  N aadigst 
 bimhorelse.  ].  Christensen 
 Ilden begonie d. 30. te Mart om Mor- 
 genen klok 4 og det brænder ennu i 
 grueset. 


Colding d. 2. den April 1808. 


Billedet side 9: Festfyrværkeri, der illuderer 
slottets brand.  Foto fra 1934 
på 
Koldinghus. 


(7)
(8).Jens Christensen blev for så vidt bøn- 
 hørt, som overhofmarskal Hauch alle- 
 rede den 5.  april skrev til rentekam- 
 meret, at slotsforvalteren måtte anven- 
 de  60-70  rigsdaler  til  den  ønskede 
 istandsættelse. Jens Christensen havde 
 derefter atter sin gamle bolig i nord- 
 fløjens stueetage til rådighed. Der blev 
 senere lagt et interimistisk tag over. 


Slottet var følgelig hverken ubeboeligt 
 eller ubeboet. 88 år gammel døde Jens 
 Christensen i  1830 uden at få nogen 
 direkte efterfølger som slotsforvalter. 


De her omtalte rum  var i  øvrigt de 
 samme,  som  museet i  1890  rykkede 
 ind i. 


Det fremgår tydeligt af skrivelsen, 
 at Jens Christensen endnu var stærkt 
 chokeret over branden,  samt at han 
 har gjort,  hvad der var ham muligt, 
 først - om end forgæves  - for at få 
 vagten flyttet fra den uheldige vagt- 
 stue ved porten og endelig ved med 
 livet som  indsats  at redde  »kongens 
 tøy«, som altså ikke i sin helhed havde 
 fulgt kongen  til  Rendsborg.  Det  er 
 klart, at slotsforvalteren ikke har haft 
 den fornødne  autoritet over  for  en 
 fransk oberst i Napoleons sejrrige ar- 
 me, og da slottets kommandant, oberst 
 H viid,  var ved hæren - det var jo 
 krigstid - har han ikke kunnet sege 
 den fornødne støtte hos sin nærmeste 
 foresatte.  At røgen,  som han skriver, 
 slog  ud,  vil  ikke  være  nogen  over- 
 raskelse for dem,  der siden har levet 
 i slottet.  Det er kæmpetårnet,  der be- 


virker, at vindforholdene i læ af tårnet 
 kan være noget uberegnelige, og at det 
 ved visse vindretninger og -styrker kan 
 være noget nær umuligt at have nor- 
 malt brændende blus og bål i kakkel- 
 ovne og kaminer.  Det er ikke bare de 
 fremmede soldater, der har været nødt 
 til at lukke vinduer op på ubelejlige- 
 de tidspunkter. Kaminerne i selve tår- 
 net har derimod udmærket aftræk. 


Det kan nok forbavse, at der på det- 
 te tidspunkt fandtes nye og velindret- 
 tede krudtkamre i slottets kældre,  ef- 
 tersom  vel  næppe  nogen mere  ville 
 henregne slottet til rigets fæstninger; 


men der var jo krig i landet,  så man 
 måtte have lagre af krudt til rådighed, 
 og kælderhvælvingerne har da været 
 anset for brugbare og sikre,  hvad hel- 
 ler ikke var helt galt;  men en lykke 
 var det nok alligevel,  at krudtet ikke 
 var kommet på plads på de veltømre- 
 de stilladser. 



Slottets tag. 


Tanken om slottets forsvarlige istand- 
sættelse, der ikke rigtig kunne gøre sig 
gældende de første år efter branden, 
holdt sig dog stadig levende. Det skor- 
tede ikke på bevågenhed fra indflydel- 
sesrige politikere, men heller ikke på 
uventede  og uovervindelige  hindrin- 
ger.  Stiftelsen af Historisk-antikvarisk 
Selskab i  1890 og oprettelsen af mu- 
seet betød det afgørende skridt, at der 



(9)nu atter kom tag over dele af slottet, 
 først  nordfløjen,  siden  vestfløjen.  I 
 l 930rne syntes  endelig den afslutten- 
 de restaurering at stå foran virkelig- 
 gørelse.  Kæmpetårnets  istandsættelse 
 og taget over riddersalen var skridt på 
 vejen, og endelig lykkedes det at vin- 
 de statsminister Stauning for tanken. 


Desværre  havde  man  forsømt  eller 
 ikke formået også at vinde finansmi- 
 nisteriet.  Alt mens  der forhandledes 
 på det politiske plan, udarbejdede kgl. 


bygningsinspektør,  arkitekt  Viggo 
 Norn, tegninger og planer for de kom- 
 mende  istandsættelsesarbejder,  nyde- 
 lige,  nøgterne  og  velovervejede  og 
 nærmest sigtende  på den ydre  form, 
 slottet havde haft ved branden i 1808. 


Under krigen var der nærmere  ting 
 at tænke på.  Det kan nævnes,  at slot- 
 tet atter blev sat i forsvarsstand med 
 løbegrave i slotsbanken mod søen,  et 
 projekt,  der dog aldrig blev færdigt, 
 men som i adskillige år var synligt i 
 jordsmonnet. 


Efter 1945 stod det klart, at restau- 
 reringen ikke  ventede  lige  om  hjør- 
 net,  men  at der på  den  anden  side 
 måtte gøres noget alvorligt ved nord- 
 fløjen, hvor det flade tag konstant var 
 utæt og  lejlighedsvis  truede  med  at 
 falde ned.  Den flade tagkonstruktion, 
 der var lagt op i  1906,  var baseret på 
 den tanke,  at man både kunne over- 
 dække fløjen til museumsbrug og sam- 
 tidig bevare ruinpræget såvel udadtil 
 som indadtil.  Det sidste viste sig hur- 


tigt  at være  en  umulighed,  og man 
 fortsatte følgelig ikke ad den vej,  da 
 man i 1914 tog vestfløjen i brug.  Den 
 uheldige tagkonstruktion havde  i  de 
 forløbne 40 år krævet idelige repara- 
 tioner og efterladt en enorm  hoben 
 skrivelser i slottets arkiv.  Museets sty- 
 relse fremførte sagen over for statens 
 byggemyndigheder, og den i  1944 til- 
 trådte leder af museet kontaktede ar- 
 kitekt Nom.  Det var nu ikke så lige- 
 til,  som det skrives.  Museets tidligere 
 leder,  styrelsens  formand,  guldsmed 
 Holger Kyster (1872-1944) og arkitek- 
 ten havde stået ret skarpt over for hin- 
 anden.  Skylden herfor skal nok ikke 
 lægges ensidigt hos nogen af parterne, 
 men snarere hos en helt tredje,  en af 
 de  uvenner,  som  Koldinghus  lejlig- 
 hedsvis,  ubegribeligt og - synes vi - 
 helt ufortjent har forskaffet sig.  Dog 
 kontakten  blev  etableret.  Hertil  bi- 
 drog  også  arkitektens  søn,  dr.  phil. 


Otto Norn, da museumsinspektør,  se- 
 nere  professor.  Han havde  ved flere 
 lejligheder beskæftiget sig med  slot- 
 tets bygningshistorie4) og havde følge- 
 lig  en del tilovers  for dette arkitek- 
 turmonument. 


Efterhånden  forklarede  arkitekten 
adskillige  detaljer  i  byggeplanerne, 
som,  viste  det sig,  hvilede  på sikker 
grund,  også  hvor  det ikke  mere  er 
umiddelbart  anskueligt.  Gennem 
mange  års  arbejde  med  Koldinghus 
havde arkitekten gjort en række iagt- 
tagelser af byggespor,  der måtte være 



(10)Trompetertårnet fra  1598 med spor af tag- 
 spær i murværket.  Foto 1975. 


nyttige  for den kommende  restaure- 
 ring.  Det gælder således den for slot- 
 tets  ydre  silhuet så  vigtige  taghæld- 
 ning.  Sagen drøftedes indgående,  idet 
 jeg  forsøgte  at  overbevise  arkitekt 
 N om om det rigtige i straks at skride 
 til rejsningen  af  det stejle  tag  over 
 nordfløjen,  som  jo  alligevel  skulle 
 komme.  Men Norn havde nu lagt sig 
 fast på den plan, at tagene skulle være 
 sidste  etape i  den afsluttende restau- 
 reringsplan,  altså måtte der lægges et 
 midlertidigt fladt tag, som skulle kun- 
 ne vare en halv snes år.  Derimod var 
 der ingen uenighed i, at den egentlige 


afdækning  skulle  være  et forsvarligt 
 dække af jernbeton, som efter erfarin- 
 gerne fra den nys overståede krig vel 
 ikke kunne klare en bombe, men nok 
 modstå bombesplinter. At dette mate- 
 riale  var artsfremmed  på  stedet  og 
 også frembød visse ulemper,  mente vi 
 begge måtte accepteres. 


Det er klart, at arkitekten med alde- 
 rens og erfaringens autoritet fik sat sin 
 vilje igennem. Alligevel må det bekla- 
 ges, ikke mindst for Norns egen skyld. 


En  henvisning  til,  at  kæmpetårnets 
vældige  kubus,  som  N orn  egentlig 
ikke var blevet populær på i Kolding, 
ligefrem råbte  på de  stejle  tagflader 
for at få de rette målforhold og at op- 
nå  den  virkning,  som  Christian  IV 



(11)havde tilstræbt, var uden virkning, for 
 det ville jo alt sammen snart komme. 


Det midlertidige paptag kom nu til at 
 ligge ikke i ti,  men i  tredive år.  Det 
 blev det ikke  bedre  af.  Da stunden 
 omsider var inde for det nye tag,  var 
 det derfor af  særdeles  betydning,  at 
 taghældningen  kunne  dokumenteres 
 bygningsarkæologisk.  Heldigvis var et 
 meget tydeligt tagspor bevaret i mur- 
 værk  fra  Christian  IV's  tid.  Sporet 
 havde  været  kendt  af  museet  siden 
 dette  århundredes  begyndelse,  men 
 var ikke  umiddelbar erkendeligt,  da 
 åbningen af praktiske grunde var mu- 
 ret til.  Tagsporet viste  en hældning 
 på 60°, hvad der svarede til Norns be- 
 regninger,  og som  også  accepteredes 
 af professor C. F. Møller i dennes re- 
 staureringsforslag.  Det  nye  tag,  der 
 rejstes i efteråret 1976, blev nogle gra- 
 der lavere. 



Slottets smedje. 


Siden grundlæggelsen i  1890 har Kol- 
 dinghusmuseet bestræbt sig på at sam- 
 le bygningshistoriske iagttagelser,  for 
 et monument som Koldinghus  røber 
 nok umiddelbart spor af flere bygge- 
 perioder; men tolkning, forklaring og 
 sammenhæng røbes  kun for den,  der 
 tålmodigt gennem lang tid følger ly- 
 sets vekslende spil over de gamle mu- 
 re.  Dog kunne allerede  P. Eliassen  i 
 sin kendte koldingbog udnytte de da 


kendte resultater,  som derved blev al- 
 men eje.  Fra museets side havde man 
 det dobbelte formål,  dels at få klaret 
 slottets  ingenlunde enkle bygningshi- 
 storie,  dels  at skaffe en sikker viden 
 som grundlag for den istandsættelse, 
 som man aldrig var i tvivl om jo måtte 
 komme.  Supplerende  undersøgelser 
 og opmålinger,  ikke mindst hvad den 
 skulpturelle udsmykning angår,  fore- 
 toges i en årrække af arkitekt Charles 
 Christensen, med hvem museet havde 
 et godt  og  hyggeligt  samarbejde  til 
 hans død. 


Lejlighedsvis  kunne det være nyt- 
tigt at sætte spaden i jorden; men det 
har museet,  som sagerne stod,  aldrig 
haft penge eller mandskab til. En sær- 
lig lejlighed bød sig,  da man i  1957 
gravede ned under den hældende syd- 
mur og rettede den op på et nyt og 
forsvarligt  fundament,  så  der  ikke 
kunne  rejses  tvivl om,  at det gamle 
murværk kunne bære en istandsættel- 
se  på traditionel vis.  En kommende 
restaureret sydmur vil da hvile på en 
sikrere syld end nogen af slottets an- 
dre mure.  Ved gravningerne kom en 
hel  del løsfund for dagen,  især skår 
af keramik, glas, kridtpiber og de bly- 
indfattede ruder,  som en interesseret 
revalident med  opmærksom  nidkær- 
hed  og  omhu  samlede  omhyggeligt 
sammen.  Dog,  det angår jo mest den 
indre  historie.  Man gjorde dog også 
et par iagttagelser til det for slottets 
ydre  altid  relevante  spørgsmål,  om 



(12)Udsnit  af  Rantzaus  kort  fra  ca.  1585. 


Smedjen ses umiddelbart til hØjre for Stald- 
 gårdens midtflØj (under den røde pil). 


man kan stole på gengivelsen på Rant- 
 zaus kort og andre ældre billedfrem- 
 stillinger.  Vedrørende området umid- 
 delbart øst for Staldgården har man 
 været noget skeptisk over for Rantzaus 
 tegner.  Her frembød sig en særlig lej- 
 lighed,  da man i  197 5  undersøgte og 


udbedrede Staldgårdens fundamenter. 


Museet havde  på dette tidspunkt in- 
 geniør Brian Friis Petersen til rådig- 
 hed.  Han viste sig at være en på man- 
 ge områder nyttig medarbejder, og det 
 faldt da i hans lod at følge og opmåle 
 de fremkomne rester af fundamenter. 


Ved  Staldgårdens  sydøsthjørne  fand- 
tes  rester af den mur,  der havde be- 
grænset slottets  haveanlæg  mod  øst, 
og det var faktisk også det, vi ventede. 
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Fundamenter  af slottets  smedje.  Opmåling  af Brian Friis Peteren 1975. 



(14)Mere overraskende var fundet af fun- 
 damenter på den ret stejle  skråning 
 mellem Staldgårdens østfløj og Frede- 
 riciagade.  Grundplanen  af  en  tvær- 
 stillet bygning,  ældre  end  Staldgår- 
 den, tegnede sig tydeligt. Der var flere 
 skifter munkesten bevaret. Planen pas- 
 sede på det nydeligste til den på Rant- 
 zaus  kort viste bygning med vejrfløj 
 og skorsten, en bygning som man hid- 
 til har haft lidt svært ved at acceptere, 
 dels  på grund af terrænets  fald,  dels 
 fordi  den ligesom  ikke  rigtig passer 
 til Staldgårdens klart sluttede form. 


Der  har  til  slottet  hørt  adskillige 
 mindre bygninger, nogle betegnes ef- 
 ter brugen  som  vaskerhus,  tørvehus, 
 andre nævnes  i  akterne blot som  »et 
 lidet hus«;  men det her omhandlede 
 hus har næppe været helt ubetydeligt. 


Det har efter alt at dømme været slot- 
 tets smedje,5) som man ved har ligget 
 øst for Staldgården, en noget svæven- 
 de bestemmelse;  men når dertil føjes, 
 at Staldgårdens  port mod øst lejlig- 
 hedsvis  betegnes  som »smedeporten«, 
 kan der næppe være nogen tvivl.  Hu- 
 sets bredde måltes til 9,20 m og yder- 
 muren mod syd havde en tykkelse af 


1,25  m.  Materialet  var  som  nævnt 
 tegl.  Nogen løsfund til smedjens  be- 
 kræftelse fandtes desværre ikke. Smed- 
 jen forsvandt i midten af  1600-årene 
 og findes følgelig ikke på senere bille- 
 der af slottet som f. eks. Bruuns maleri 


på Rosenborg. 


Det kan  her tilføjes,  at museet ved 
 de  lejligheder,  der i  tidens  løb  har 
 frembudt sig i  og ved Jem banegade 
 såsom ved grundudgravninger og byg- 
 gearbejder  vedrørende  industrifor- 
 eningen,  Kvindernes Bygning og Fol- 
 kebanken, har konstateret fundamen· 


ter af de  forskellige  mindre  bygnin- 
 ger, der har været opført i slotshaven, 
 som Jernbanegade jo nu går hen over. 



Malurt. 


Uanset om man har ønsket slottet be- 
 varet som  ruin eller hellere  set det 
 bygget op, har man dog i reglen været 
 enige om,  at det var en ulykke, at det 
 brændte i 1808. En enkelt har været af 
 en anden mening, og da denne var en 
 mand  med  markante  meninger  og 
 med  sine  meningers  mod,  skal  han 
 ikke forbigås her. Det var pastor Chr. 


Bartholdy.  I anledning af kongebesø- 
get på slottet i 19656) skrev Chr. Bar- 
tholdy en kronik i Kolding Folkeblad 
for 16. juni 1965 »Da en konge sidste 
gang boede på Koldinghuse. Det hæv- 
des  her,  at Koldinghus  i 1807  var et 
magasin  for al  mulig  ragelse.  Kun 
fangekælderen  var  vedligeholdt  og 
velforsynet.  Og Bartholdy slutter:  »Så 
sad kong Christian VII da så at sige 
som fange her på  Koldinghus  indtil 
den  12. september.  Da var man klar 
over,  at det var hans  liv om at gøre, 
hvis han skulle blive her,  når kulden 



(15)satte ind.  Slottet var og blev praktisk 
 talt umuligt at opvarme. Rotterne peb 
 og gnavede,  der var ikke engang nat- 
 tero  for den  arme  konge.  Hvordan 
 han fik tiden til at gå,  melder histo- 
 rien ikke meget om. Hans eneste ad- 
 spredelse synes at have været at gå i 
 kirke, hvilket vil sige slottets eget ka- 
 pel, hvor Koldings sognepræst, hr. Pe- 
 ter Raaschou prædikede regelmæssigt. 


» Wer kommt heute in die Kirche?« 


hørte man en søndag morgen kongen 
 spørge sig selv, og den lille ensomme 
 arve-enevoldshersker over to kongeri- 
 ger, flygtning og fange på et af jordens 
 skumleste slotte, svarede sig selv: »Der 
 Konig und seine elende Suite!«. Den 
 12. september blev han ført til Rends- 
 borg.  Der døde han i marts  1808  af 
 skræk over at se de indmarcherende 
 franske hjælpetropper, det vil sige de 
 selvsamme spaniere,  som i december 
 [marts]  samme år forvoldte,  at Kol- 
 dinghus gik op i luer.  Man spørger i 
 grunden sig selv,  om det havde for- 
 tjent bedre«. 


Det var just ikke de ord, man satte 
 mest pris på at høre på Koldinghus, og 
 man skulle vel derefter ikke vente, at 
 pastor Bartholdy ville følge  museets 
 virke med synderlig interesse eller vel- 
 vilje.  Men  noget har han alligevel 
 fulgt med i, for selv om han forblev 
 en sjælden gæst på det for ham så 
 skumle slot,  lod han sig lejlighedsvis 
 høre pr. telefon med korte kommenta- 
 rer,  undertiden bidske,  ligesom han 


også skænkede et par småting fra barn- 
 domstidens præstegårdshjem i Seest. 


Når Christian Bartholdy fandt slot- 
 tets  højloftede  og  vel  belyste  rum 
 skumle - eller var det måske det nøg- 
 ternt-enkle ydre, han tænkte på? - er 
 det udtryk for en individuel opfattelse 
 og  må  stå  ved  sit  følelsesbetonede 
 værd. Det gamle ragelse er formentlig 
 resterne af det nye udstyr, som slottet 
 fik under Frederik IV.  Firs år efter 
 har det nok været gammeldags, hvad 
 ikke hindrer, at de stykker, der siden 
 er vendt tilbage til slottet, nu er højt 
 værdsatte klenodier. Men der har dog 
 kunnet dækkes et ganske pænt bord. 


Fund af skår af kinesisk og kgl. dansk 
 porcelain,  samt stråfarvet fajance fra 
 Rendsborg viser, at man på dette om- 
 råde pænt har fulgt med tiden. Mulig- 
 hed for opvarmning var vel som på de 
 fleste  af rigets  andre slotte,  hvilket 
 ikke vil sige til nutids standard, men 
 dog opvarmning, sådan som den end- 
 nu huskes af dem,  der levede inden 
 for de tykke mure, før de moderne in- 
 stallationer af lys og varme fik indpas. 


Til dette føjer man da gerne en bitter 
 bemærkning om, at man ikke blot før 
 1808, men helt op til 1884 har set lidt 
 for optimistisk på brandsikringen af 
 store bygværker. Måske har teknikken 
 slet ikke slået til, for erfaringens tale 
 var ellers tydelig nok. 


I slottets urtehave, som før nævntes, 
dyrkedes også krydderurter.  Det kan 
næppe fejle,  at man der har forefun- 



(16)det  Artemisia Absinthium  eller på 
 dansk malurt.  Det er en ikke ufarlig, 
 men smagsforstærkende urt,  hvis  es- 
 sens dråbevis kunne tilsættes nydelses- 
 betonede drikke. Men man vidste også 
 fra gammel tid,  at man kunne lade 
 dråberne falde i blækhornet, så holdt 
 det skrevne sig bedre. 7) Måske har pa- 
 stor Bartholdy, da han nu var ude for 
 at plukke malurt, ladet et par dråber 
 af absinten falde ikke blot i glædens 
 bæger,  men også i hans  eget flittige 
 blækhus.  At den særlige absint-likør 
 helst må iskænkes med et stænk af vid, 
 det vidste Bartholdy også.  Og så må 
 der vel være plads for malurten såvel 
 i slottets urtehave som i dets krønike. 



Noter. 


1) P. Eliassen:  Kolding  fra  Middelalder  til 
 Nutid, p. 188 (Kolding 1910). 


2) Overhofmarskallatet.  A.  Indkomne  Sager 
 1808 nr. 239. (Rigsarkivet). 


3) Slotsforvalter Christensen havde to sønner, 
 Christian og Frederik. 


4) Otto Norn:  Christian III's  Borge  (1949). 


Tidsskriftet Danmark V,  1945, 67-73. Dan- 
 ske Slotte og Herregaarde IV,  459,  (1945), 
 2. udg. bd.  15, 403 (1967). 


~) Eliassen p. 30, 35. 


6) Vejle Amts Årbog 1965, p. 7-18. 


7) Harpestreng,  udg.  Marius  Kristensen,  p. 


8-9.  (KØbenhavn 1908-1920). 



(17)
Aktionen mod Hans Hansen Kieldsted,  bødker og vinkelskriver i Horsens. 



Af Sv. Aage Bay. 



Baggrunden. 


De begivenheder, som der her skal for- 
 tælles  om,  fandt sted i  Horsens  om- 
 kring 1755.  Horsens  var dengang en 
 lille by,  hvis indbyggertal ved folke- 
 tællingen i 1769 angives til 2584, men 
 sikkert har været mindre tyve år før. 


Byen stod i stampe i I 740rne, bl.a. på 
 grund af den store kvægpest,  og den 
 var præget af stor fattigdom.  I en ind- 
 beretning fra magistraten til stiftamt- 
 manden i 17 53 siges det, »at den sorte 
 armod regerer i de fleste huse«1), og 
 det bekræftes af en mandtals- og taxa- 
 tionsopgørelse  fra  1743.2)  En  lille 
 kreds  på en snes  personer er her sat 
 til en skat på over 50 rigsdaler hver; 


det er adelige og storkøbmænd,  som 
 sammen  med  de  militære  og  civile 
 embedsmænd udgør byens herskende 
 klasse.  Omkring 50 husstande er sat 
 til mellem 10 og 50 rigsdaler og kan 
 vel siges  at udgøre  en middelklasse, 
 der  består  af  forretningsdrivende, 
 jordejere,  enkelte  håndværksmestre, 
 skippere og bestillingsmænd; men un- 
 der denne kommer en talrig under- 


klasse af fiskere,  daglejere,  håndvær- 
 kere og småhandlende m. m.,  hvoraf 
 omkring 250 i mandtalslisten angives 
 som fattige eller helt forarmede. 


Tiden  var præget af  stærke  stands- 
forskelle,  som  den økonomiske ulig- 
hed havde Øget væsentlig,  og det er 
en af forudsætningerne for at forstå 
begivenhederne  i  Hans  Kieldstedsa- 
gen.  Men det er også nødvendigt at 
vide lidt om datidens retsvæsen.  Man 
havde to domstole, som faktisk arbej- 
dede side om side.  Den ene var råd- 
stueretten, der blev ledet af byens ma- 
gistrat.  Det  var  i  17 55  borgmester 
Christian Frydensberg (1751-1769) og 
rådmændene Chr.  Kragh, Søren Høst- 
mark og Andreas Hansen Flensburg.8) 
Den anden var bytinget,  hvor byfog- 
den,  der også fungerede  som politi- 
mester,  var enedommer;  ganske  vist 
havde han otte borgere som bisiddere 
(stokkemænd),  men  de  havde  ingen 
indflydelse på sagernes førelse og på- 
dømmelse. 



(18)By-  og herredsfoged var fra  1744  til 
 1758 Niels Rasch.  Han havde ikke det 
 bedste forhold til magistraten og be- 
 fandt sig dårligt i byen.  Derfor søgte 
 han bort i 1747 »fra et besværligt em- 
 bede og et vanartet folk,  der daglig 
 plager den retfærdiges  sjæl med idel 
 uret,  som man må se og dog ej  kan 
 forhindres.') men hans ansøgning blev 
 ikke  imødekommet.  En  tiltagende 
 tunghørighed har sikkert gjort ham 
 embedet endnu besværligere. 


Retsplejen5) var offentlig og foregik 
 som i  dag med afhøring af parterne, 
 vidneforklaring  og  fremlæggelse  af 
 skriftlige udsagn,  som alt indførtes  i 
 tingbogen.  Lovgivningen var ikke me- 
 re omfattende end, at forstandige læse- 
 kyndige kunne sætte sig ind i den og 
 selv føre deres  sag.  Grundlaget var i 
 første  række  Danske  Lov  fra  1683, 
 hvortil  kom  senere  forordninger og 
 reskripter.6) Men de fleste har søgt bi- 
 stand hos en lovkyndig blandt venner 
 og slægtninge eller hos en prokurator. 


I 1736 indførtes juridisk embedseks- 
 amen,  men  foreløbig  fik  den  ikke 
 større betydning.  Prokuratorerne var 
 som regel ustuderede mænd,  der hav- 
 de erhvervet sig en vis  indsigt i rets- 
 væsenet som skrivere hos  herreds-  og 
 byfogder, som fuldmægtige hos proku- 
 ratorer eller som ridefogder og forval- 
 tere på godserne. De skulle autoriseres 
 af  kongen  eller  amtmændene,  men 
 kunne også få tilladelse af magistraten 


til at møde ved byens domstole. Deres 
 økonomiske og sociale status var som 
 regel ringe, og der klages meget i det 


18. århundrede over,  at uautoriserede 
 personer optræder i  retten.  Man be- 
 sværede sig over, at de hidsede folk op 
 mod hinanden,  påtog sig ulovlige sa- 
 ger,  trak processerne i langdrag for at 
 få større salærer, bestak dommerne og 
 førte  et uanstændigt sprog  i  retten. 


Det  folkelige  mundheld:  » Dyden  i 
 midten,  sagde  fanden,  han  satte  sig 
 mellem  to  prokuratorer«,  er  ikke 
 uden bund i virkeligheden. En forord- 
 ning fra 1735 søgte at rette op på for- 
 holdene, men fik foreløbig ikke større 
 virkning;  der var så stor mangel  på 
 velegnede prokuratorer, at man måtte 
 se igennem fingre med meget. 


For en fattig mand var det dyrt at 
 skulle betale de lovbefalede salærer til 
 en prokurator.  Det er en af grundene 
 til,  at der eksisterede  en  gruppe  af 


»vinkelskrivere«  eller  (på  landet) 
 s tingstude«,  mere  eller mindre  løse 
 eksistenser,  der drev rundt på tingste- 
 derne og tilbød de rerssøgende deres 
 tjeneste  for en ringere  betaling  end 
 prokuratorernes  salærer,  men  ikke 
 sjældent til ruin for deres klienter. 


En sådan vinkelskriver var Hans Han- 
 sen  Kieldsted.  Han  var  søn  af  en 
 rytter Hans Kieldsted, der efter sin af- 
 sked ernærede  sig som barber,  d.v.s. 


fuskede som læge.7) Sønnen lærte bød- 
kerhåndværket  og  nedsatte  sig  som 



(19)bødker,  men uden at løse borgerskab. 


I mandtalslisten fra 1743 nævnes han 
 som » bødker, fattig og håber modera- 
 tion«; han er sat til 3 rigsdaler. I 1747 
 giftede han sig med enken Maren Sø- 
 rensdatter Staal, der var født omkring 
 1695.  Kieldsted var meget yngre;  han 
 var født omkring 1712.8) Han havde 
 værksted  i  Hospitalsgade,  syd  for 
 broen (se side 24);  men der er ingen 
 tvivl om,  at han var mere  interesse- 
 ret i  at beskæftige  sig med retssager 
 end i  bødkeriet,  Tingbogen viser,  at 
 han  havde  et vist kendskab  til  lov- 
 givningen og kunne tage kampen op 
 med  de  professionelle  prokuratorer, 
 men han manglede juridisk skoling, 
 var meget vidtløftig og en mester i at 
 trække sagerne ud. Dertil kom, at han 
 var grov i sin mund og ganske mang- 
 lede den respekt for øvrigheden,  som 
 ellers prægede håndværkernes ydmyge 
 henvendelser til den velvise magistrat. 


Dette kom allerede frem i hans før- 
 ste  sammenstød  med  Øvrigheden  i 
 1746.9) Hans Kieldsted havde sammen 
 med tre andre haft vagt uden for byen 
 om natten den 6.  august,  og de havde 
 da i kådhed »for at vække Kattesund« 


affyret en bøssesalve mod et tørvegær- 
 de,  der stod i forbindelse med et hus 
 i Kattesund. Der gik ild i gærdet, men 
 den blev heldigvis opdaget af portvag- 
 ten, som fik den slukket, inden der var 
 sket nogen ulykke. De fire måtte møde 
 i rådstueretten,  hvor de tre bad min- 
 deligt om forladelse og slap for yder- 


ligere tiltale, men Kieldsted var ufor- 
 skammet mod borgmesteren og blev 
 idømt en bøde på 2 lod sølv til byens 
 brandvæsen for skødesløs omgang med 
 ild og desuden for sin grovhed en er- 
 klæring og afbigt samt 2 rigsdaler til 
 byens fattige og 2  til justitskassen for 
 at have foranlediget sagen. 


»Siden den tid«, skriver magistraten 
 i 17 55, » har benævnte Hans Kieldsted 
 anvendt sin meste  tid på vinkelskri- 
 veri og at ophidse den gemene almue 
 til trætte og proces,  snart mod hver- 
 andre for ringe ting og forseelse,  som 
 kunne forefalde,  der ellers ved nabo- 
 ers  og gode venners mellemhandling 
 lettelig her bliver afgjort uden proces 
 og rettergang, snart borgere i byen og 
 bønder på landet til genstridighed og 
 opsætsighed  mod  deres  øvrighed  og 
 herskab,  forfattet grove og ubevislige 
 supplikker  og  memorialer  til  Hans 
 kgl.  Maj.  og høje  øvrighed,  skreven 
 stævninger,  rekvisitioner,  vidtløftige 
 indlæg og deslige uden grund og fun- 
 dament, men fulde af gluffer og gloser, 
 som bedst klinger udi den gemene al- 
 mues  øren,  hvorover han af den har 
 stor medhold og tilløb; ja han har om- 
 sider foretaget sig at gå i rette for en 
 og anden uden dertil at være autori- 
 seret«. 


I  1751  fandt magistraten det nødven- 
digt at klage til stiftamtmand v. Nis- 
sen'")  over Hans  Kieldsteds  virksom- 
hed som vinkelskriver.  I et brev, date- 



(20)ret  den  23. september,  skriver  den: 


»Her i byen har nedsat sig en afdanket 
 ryttersøn af navn Hans Kieldsted, og i 
 nogle år brugt bødkerhåndværk uden 
 at tage borgerskab.  Dette menneske 
 imod  kongelig  allernådigste  lov  og 
 forordning,  uden examen, uden stif- 
 tets høje øvrigheds tilladelse og uden 
 af magistraten at blive efter loven for- 
 ordnet,  har gjort sig selv til procura- 
 tor her ved bytingsretten,  og mange 
 adskillige ting af ham øves og practi- 
 seres, hvorved endel byens fattige al- 
 mues enfoldige folk bliver indviklet i 
 ufornøden trætte og vidtløftigheder til 
 deres omsider endelig ruin og ødelæg- 
 gelse,  som  provstens  attest  udviser. 


Dersom nu dette galdefulde menneske 
 (der hverken har lært eller forstår an- 
 det end ved vinkelskriveri og urimelig 
 procedure at hidse folk sammen) hans 
 passionerede  rasteri  ikke  bliver sat 
 grænser for, er det ganske vist befryg- 
 telig,  at mange fattige enfoldige folk 
 med deres  ubodelig skade for sildig 
 vil lære at kende frugten af slig hans 
 arbejde. Til sligt nu at forekomme, er 
 vi underdanigst bedende Deres excel- 
 lence nådigst ville behage at tillægge 
 rettens  betjente ordre ingensinde at 
 admitere  eller  tillade  denne  Hans 
 Kieldsted for nogen at gå i rette un- 
 der hvad pretext det end måtte iværk- 
 sættes,  og  hannem  bemeldte  Hans 
 Kieldsted derfor pålagt fra al retter- 
 gang og vinkelskriveri for andre  at 
 entholde sig under vedbørlig strafs. 


2)C.~.'J,J,. 


Kort over Horsens.  Efter Erik Pontoppidan: 


Den danske Atlas (1768, genoptrykt 1968). 



(21)
(22)Denne ansøgning var bilagt en attest 
 fra den gamle provst Norup  (1682- 


1757):11) »Efter gjort begæring at give 
 min  skriftlige  og  sandfærdige  attest 
 om det onde og grove menneske Hans 
 Kieldsted bødkers forhold her i byen, 
 kan jeg og hver retsindig og christelig 
 indvåner i Horsens give ham det vid- 
 nesbyrd:  At  han  er en rødder lem 
 både udi byen og menigheden, et ublu 
 menneske,  der har ingen veneration 
 enten for verdslig eller gejstlig øvrig- 
 hed, et uroligt hoved, der ei alene ved 
 sit  vinkelskriveri  lader  sig  bruge  i 
 mange utilladelige ting,  snart ved at 
 skrive passer, som ikke altid er så rig- 
 tige,  som de burde,  snart til at sam- 
 menhidse adskillige fattige og enfoldi- 
 ge folk i trætte, ja nu, efter at han har 
 længe løbet omkring med stævnemål 
 at lade for andre forkynde,  lader sig 
 bruge, ihvor dum og ukyndig i lov og 
 ret han er,  som  procurator og det i 
 sådan sager,  som  aldrig burde  høres 
 eller  føres  for  nogen  retsindig  ret, 
 hvorved fattige  og enfoldige folk til- 
 sætter deres ringe formue og bringes 
 i armod,  hvorom langvarig og endnu 
 daglig erfarenhed er klareste og kraf- 
 tigste vidne. Jammerligt er det at høre 
 om rettens  betjening.  På dommersæ- 
 det sidder en stakkels  stokdøv mand, 
 som intet kan høre; protokollen, hvor- 
 af han al videnskab om, hvad som bli- 
 ver ført,  skal  have,  bliver ført af  et 
 barn og dårlig skriverdreng; for retten 
 bliver tilladt at tale  som  procurator 


dette vidtløftige, urolige og dog tåbeli- 
 ge menneske,  der intet videre af ret- 
 tergang forstår end vidtløftig  storta- 
 lenhed og praleri, først i sine vinkeler 
 for enfoldige folk fremført,  siden for 
 retten vidtløftigen de fattige og enfol- 
 dige folk til stor bekostning og skade 
 i  protokollen  indført.  Det er derfor 
 højnødvendigt og gavnligt til fattige 
 folks conservation, at den velvise ma- 
 gistrat andrager dette onde og urolige 
 menneskes  forhold for vores høje øv- 
 righed, som kan forbyde dette skadeli- 
 ge menneske at må antages til fattige 
 folks såvel som sin egen ruin (idet han 
 forsvarer det,  han burde  lade af)  at 
 omtale som procurator, hvilket er dog 
 utilladeligt  og  direkte  stridigt  mod 
 kongl.  allernådigste lov og forordnin- 
 ger .... «. 


På  disse  skrivelser  reagerede  stift- 
amtmanden med en skarp reprimande 
til by-  og herredsfogden Ni els  Rasch 
den 23.  september:  » Fra magistraten 
udi  Horsens  er mig under 16.  hujus 
tilmeldt,  at en person der udi  byen, 
som har brugt bødkerhåndværket, ved 
navn Hans Kieldsted har gjort sig selv 
til  procurator uden  dertil  enten  af 
kongen eller øvrigheden at være  be- 
skikket, og ved bytingsretten øver ad- 
skillige ting,  hvorved en del af byens 
fattige og enfoldige indvånere bliver 
indviklet  i  ufornøden  og  vidtløftig 
processer til deres  endelige  ruin,  da 
han endog ved sit vinkelskriveri søger 



(23)at hidse folk sammen og  ellers  skal 
 være et ondt ublu menneske;  da som 
 sligt er ganske stridig, såvel mod Hans 
 kgl.  Maj.s  allernådigste  lov  som  in 
 specie  [især]  senere  derom udgangne 
 forordninger,  så kan jeg ej fatte, hvor 
 byfogden tør understå sig at lade slig 
 et menneske ved sin anfortroede  by- 
 tingsret gå i rette. Thi bliver kgl.  Ma- 
 jestæts  by-  og herredsfoged altså her- 
 ved beordret ikke at tillade bemeldte 
 onde og urolige menneske eller slige 
 uautoriserede personer ved de af Eder 
 allernådigst anfortroede retter at gå i 
 rette, såfremt I vil vente Eder selv for 
 ulejlighed forskånet«. 


Niels Rasch forsvarede sig imidler- 
 tid den  30.  september i  et brev  til 
 stiftamtmanden, gennem hvilket vi og- 
 så får et indblik i,  hvor ilde det stod 
 til med retsplejen i Horsens: » Jeg har 
 med al respekt modtagen Deres excel- 
 lences  reprimande af 23.  hujus,  men 
 må derhos underdanigst forestille,  at 
 jeg aldrig har tilladt den for Deres 
 excellence af magistraten angivne og 
 påankede Hans Kieldsted at gå i rette 
 som  procurator;  men  da  det er be- 
 kendt,  at her i byen, siden procurator 
 Flensborg blev rådmand, ei har været 
 uden Svejstrup12) (thi den gamle Cal- 
 mar-")  bruges  sjældent),  som  Deres 
 excellence for nogen tid siden behage- 
 de at autorisere, skønt han er umyndig 
 og af det slags,  der misbruger frihe- 
 den,  og når han er citant [sagsøger], 
 må nødvendig haves en til at forsvare 


27 


den fattiges  sag og tale hans  ord for 
 retten,  til sligt hver gang og i enhver 
 sag at lade en person autorisere, koster 
 24 skilling om ikke mere, som den fat- 
 tige dog må betale, thi har jeg således 
 og ei på anden måde, som protokollen 
 kan udvise,  for den fattiges skyld til- 
 ladt den anklagede Kieldsted at være 
 på contrapartens  side.  Og da samme 
 Kieldsted nu just står som contraci- 
 tant i en sag,  hvorudi bemeldte Svej- 
 strup er hovedcitant,  hvilken sag er 
 så skammelig og gemen,  det jeg und- 
 seer mig at nævne den for Deres excel- 
 lence, så, siden jeg ei må antage Kield- 
 steds  rettergang,  vil  det være  fornø- 
 den,  at Deres  excellence  nådigst be- 
 skikker en anden dertil, såfremt Kield- 
 sted samme begyndte sag ei må udføre. 


Men det bedste var, at Deres excellen- 
ce (af Deres høje myndighed)  befaler 
samme sag, som er om en imellem 2de 
kvinder forefalden ublu snak og på- 
sagn,  at ophøre uden dom;  thi  skal 
derudi gå dom,  vil noget nær procu- 
rator Svejstrup gå sit nylig erholdte 
procuratorembede quit, som den, der 
allerede ved 2de vidner og contrapar- 
tens egen tilståelse er overtydet om at 
have  på en meget ulovlig og under- 
fundig måde imod sin næste sammen- 
hidset parterne til at anlægge og be- 
gynde samme ublu sag,  vide  [se]  Lo- 
ven pag.  90 art.  IO  og straffen derfor 
i  næstfølgende  11.  art.  [bl. a.  om  at 
hidse folk op mod hinanden;  straffen 
er afsættelse]. 



(24)Nu står  det  til  Deres  excellence, 
 hvad De nådigst behager herudi at be- 
 fale,  se  [ilicet=nemlig]  enten samme 
 sag skal frafaldes  eller,  om den skal 
 vedblive  og  udageres  til dom,  hvad 
 heller da Kieldsted samme må udføre 
 eller en anden dertil beskikkes. Hvor- 
 om jeg underdanigst udbeder mig nå- 
 dig ordre til min efterretning,  at slig 
 rettens ophold ei skal komme mig til 
 ansvar.  I øvrigt skal jeg altid vide at 
 forholde  mig som Deres  excellences, 
 nådige  herres,  underdanigste  tjener. 


N.  Rasch«. 


Vi  kender  ikke  v.  Nissens  svar  til 
 Rasch, men ved, at han har givet Svei- 
 strup en reprimande.  Kieldsted blev 
 efter stiftamtmandens  ordre kaldt op 
 på  rådstuen,  hvor  han  fik  forelæst 
 v.  Nissens brev og af magistraten blev 
 formanet alvorligt til at afholde sig fra 
 vinkelskriveri og utilladelig procedu- 
 re.14) 


Kieldsted søgte at blive renset for 
 de  nedsættende  udtalelser  om  hans 
 person ved at rejse sag mod magistra- 
 ten;  men den blev afvist af formelle 
 grunde.15) Det er muligt, at formanin- 
 gen har lagt en dæmper på hans virk- 
 somhed som vinkelskriver,  men man 
 kunne næppe forhindre folk i at søge 
 hans  hjælp i retssager,  og han optræ- 
 der adskillige gange i  tingbogen som 
 forsvarer for anklagede, ja endog som 
 medhjælper for en prokurator,  så den 
 skildring,  magistraten  gav  af  hans 


virksomhed  i  1755,  har sikkert også 
 gyldighed for tiden efter 17 51. 


Det er klart, at Kieldsted ved sin selv- 
 bestaltede  virksomhed  lagde  sig  ud 
 med  mange  mennesker.  Det  bedre 
 borgerskab  i  Horsens  var  nok  enig 
 med provst Norup og magistraten i, 
 at han var et ublu menneske og et uro- 
 ligt hoved, der blandede sig i ting, der 
 ikke  kom  ham  ved.  Men  det er en 
 kendsgerning,  at  han  havde  mange 
 venner blandt sine standsfæller og i al- 
 muen,  som beundrede hans fripostig- 
 hed og mangel på respekt over for øv- 
 righeden og de fornemme,  og de har 
 vel  også set ham  som  en mand,  der 
 forsvarede fattigfolk mod uret. 


Men i  1754 gik det galt for Kield- 
 sted,  da han ville hjælpe et fattigt æg- 
 tepar fra Stenkær i en sag, der var dem 
 påført af forvalter Niels Kirchman på 
 Bygholm.  Her stødte  Kieldsted sam- 
 men med en mand,  der havde  både 
 vilje og magt til at knuse ham.  Byg- 
 holms  ejer var Hans  Frederik v.  Le- 
 vetzau-"), kammerherre og fra 1752 til 


17 58 stiftamtmand i Århus,  altså den 
øverste myndighed i stiftet, og han tog 
sig energisk af sin forvalters sag. 



(25)
De første sager  mod Kielsted. 


Aktionen mod Kieldsted tog sin be- 
 gyndelse med to ubetydelige episoder 
 tirsdagen den 5. august 1754.1) Under 
 et retsmøde på rådhuset kom det til en 
 ordveksling  mellem  Niels  Voetman, 
 der var skriver hos  forvalter Kirch- 
 man,  og Kieldsted,  hvorunder denne 
 kaldte  skriveren  for »en  blækskider 
 og penneslikker«. Samme dag mødtes 
 de  på  gaden,  og  her indtraf  et nyt 
 sammenstød,  som byfogden i sit refe- 
 rat af Kirchmans stævning mod Kield- 
 sted den  6.  august gengiver således: 


»at benævnte Niels Voetman på Hor- 
 sens  gade,  som han gik udi sin hus- 
 bonds  ærinde og forretning,  af Hans 
 Kieldsted, bødker her i byen, skal væ- 
 re  begegnet med trussel  af  næveslag 
 og ubekvemme ord,  så dersom Niels 
 Voetman ikke havde veget og dukket 
 sig for slaget,  som Hans Kieldsted sig- 
 tede med til hans  ansigt,  havde  han 
 fået det af Hans Kieldsted intendere- 
 de slag af hans i vrede udstrakte arm 
 og hånd på sit hoved og ansigt, da han 
 dog ingen årsag til sådan begegnelse i 
 nogen måde skal have gjort«. 


Stævningen blev behandlet på Hor- 
 sens  byting den 13.  august,  hvor for- 
 valter Kirchman mødte  med  to  vid- 
 ner:  Christian staldkarl og byens  tie· 


ner Hans Sørensen.  Kieldsted bestred 
 stævningens  formelle  rigtighed  og 
 krævede, at vidnerne afhørtes hver for 
 sig,  men fik ikke medhold.  De to vid- 
 ner bekræftede de faldne kraftudtryk, 
 og at de havde set Kieldsted overfalde 
 Ni els Voetman på gaden,  sigende til 
 ham: Djævelen skal regere din knægt, 
 vil du sige:  Det er løgn  en gammel 
 mand siger.  Kieldsted ville slå Voet- 
 man,  men Hans  Sørensen tog ham i 
 armen sigende,  han skulle vide,  hvad 
 han gjorde,  at han ikke brændte sig. 


Voetman blev ikke ramt, eftersom han 
 dukkede hovedet.  Hvad de havde talt 
 om,  vidste  vidnerne  ikke.  Kieldsted 
 søgte at svække anklagen ved at hen- 
 vise til, at Voetman havde haft en kæp 
 i hånden, hvormed han ville slå ham; 


men det sidste havde vidnerne nu ikke 
 bemærket. Derimod bekræftede de, at 
 Kieldsted dem bekendt aldrig før hav- 
 de været i slagsmål. 


Ugen  efter  mødte  Kirchman  op 
med  sit motiverede  forslag  til  straf 
over Kieldsted for hans  adfærd mod 
Voetman.  Det er dateret den 20.  au- 
gust og rettet til by-  og herredsfoged 
Rasch. Kirchman ønsker heri til sagens 
oplysning at fremstille såvel sagen som 
sagvolderen:  »Sagen i  sig selv består 
1) af grove og uanstændige ord, udsagt 
i vrede på publique sted og ved pub- 
lique forretning til hans uskyldige næ- 
stes  tort,  forhånelse  og  forklejnelse, 
2)  af et djævleønske,  idet han siger: 



(26)Den onde  skal regere  ham,  ligesom 
 han af privat had har den magt at be- 
 fale satan at regere og dirigere hans 
 skikkelige og uskyldige  næste,  og  3) 
 af virkelig ond gerning,  idet han,  da 
 djævelen  ikke  ville  parere  - i  det 
 mindste  med sin nærværelse - men 
 hellere commandere ham selv,  lod sig 
 bruge  til redskab  og  i  vrede  hastig 
 udstrakte sin arm og slog efter Niels 
 Voetmans hoved, hvorved samme vir- 
 kelig havde fået det af ham tiltænkte 
 slag, om han ikke efter vidners forkla- 
 ring  havde  dukket sig for at undgå 
 det.  Af denne forklaring vil hr.  byfo- 
 ged  erfare  sagvolderens  ulovlige  og 
 uanstændige opførsel, hvorved han li- 
 gesom søger at distingvere sig,  da det 
 dog er ustridig vist, at vrede og umen- 
 neskelig grovhed er en affect og lyde, 
 som ikke har det allermindste menne- 
 skelig hos sig;  den afsiger al sund for- 
 nuft, fornøjer sig ved at byde hele ver- 
 den trods og falder alle (an) på liv og 
 ære, så den med et ord at sige billigen 
 burde  udryddes  fra  alle  skikkelige 
 folks  omgængelse,  indtil  den  med 
 skønsomhed og  eftertanke  søgte  ved 
 rosværdige  bedrifter at  erhverve  sig 
 karakter af dyd og fromhed. 


Jeg vil nu røre lidt om Hans Kield- 
 sted,  dog ikke  det ringeste  til enten 
 hans  ros  eller forkleinelse,  men som 
 han under akten har søgt at sætte hans 
 forhold i  lyset,  vil jeg for at hjælpe 
 ham ord for ord indføre den resolu- 
 tion hans  høje øvrighed på Horsens, 


velædle, velvise magistrats forestilling 
 og tilvejebragte attest har været forår- 
 saget at udgive imod ham, hvilken ly- 
 der således: 


[Derefter  citeres  stiftamtmand  v. 


Nissens skrivelse til Rasch af 23.  sep·· 


tember 17 51 ordret - se side 26]. 


Denne højrespektive og velbegrun- 
 dede resolution, som formodentlig fin- 
 des  udi  justitsprotokollen,  lægger 
 mandens mente og forhold så åbenbar 
 for lyset, at han ikke har fornøden at 
 søge sit sognevidne under denne akt, 
 ja den bevidner, at han er af den slags 
 ethvert ærekært og honnet konstgemyt 
 hellere skyr end unøed driver forgif- 
 ten ud. 


Med  et  skikkeligt  menneske,  der 
ved overilelse forseer sig,  kunne man 
have  moderation,  om  ikke  aldeles 
overse,  men da sagvolderen som  be- 
kendt gør profession  af  grovhed,  så 
finder jeg  mig højligen beføjet her- 
ved at irettesætte og påstå ham tilfun- 
den:  1) for hans skældsord på rådstu- 
en,  som - lad være de ikke berører 
æren og familie - dog virkelig er ube- 
kvemme, uforsvarlige og uanstændige, 
efter allernådigst Loven VI-21-4 at bø- 
de  6  rigsdaler,  2)  ligeledes  for hans 
skælden knægt og banden på  gaden 
efter sidstnævnte at bøde 4 rigsdaler, 
siden det ved knægt udi  det danske 
sprog gemenligen ikke tillægges andet 
end bøddel og natmands folk,  3)  for 
næveslag på gaden efter dito lovVI-7-8 
at bøde  3de  skippund sølv.  Thi  lad 



(27)være, at Niels Voetman undgik slaget, 
 skete det ved hans  egen præcaution, 
 som Hans Kieldsted ikke bør komme 
 til gode,  efterdi det lovlig er bevist, 
 at han slog efter ham med force  og 
 udstrakt arm, 4) efter dito lov VI-9-24 
 at bøde trende fyrretyve lod sølv eller 
 60 rigsdaler, fordi han på gaden uden 
 skyld  og  brøde  overfaldt  sagesløs 
 mand, 5) at gøre Niels  Voetman en 
 sømmelig erklæring for retten og der- 
 ved mortificere og igenkalde de imod 
 ham til hans forkleinelse udsagte uan- 
 stændige ord, og endelig for det 6) at 
 betale justitskassen 4  rigsdaler og til 
 denne  af  ham  selv  forårsagede  sags 
 omkostninger 8 rigsdaler. Således ind- 
 lades sagen til hr.  byfogeds retsindige 
 kendelse med reservation af videre be- 
 gæring i fornødent fald, hvornæst jeg 
 forbliver med al estime  [ agtelse]  vel- 
 ædle og velvise hr. byfogeds tjenstskyl- 
 dige tjener.  Bygholm den 20.  august 


1754«. 


Kirchmans  strafpåstand  står  ikke  i 
 et rimeligt forhold til det, som skete, 
 men er nok inspireret af det nye sam- 
 menstød med Kieldsted,  som omtales 
 nedenfor.  Større interesse har det at 
 vide,  hvorfra Kirchman har sit kend- 
 skab til stiftamtmand v.  Nissens skri- 
 velse.  Den står naturligvis  ikke i  ju- 
 stitsprotokollen  (hvor man ikke  skal 
 vente, at Rasch indfører en repriman- 
 de  til ham  selv),  men  heller ikke  i 
 rådstueprotokollen. Kirchman kan ha- 


ve  den fra sin principal v.  Levetzau 
 eller fra sin ven, rådmand Flensburg, 
 der var til stede,  da reprimanden til 
 Kieldsted blev givet i 17 51. 


Til denne skrivelse kom en ny stæv- 
ning fra Kirchman mod Kieldsted, og- 
så dateret den 20. august, der gengives 
således:  »Niels  Rasch,  kongl.  Maj.s 
byfoged i  Horsens  og herredsfoged i 
Voer og Nim herreder gør vitterligt, 
at for mig har andraget forvalter Ni els 
Kirchman  ved  Bygholm,  hvorledes 
han tirsdagen den 13. hujus af bødke- 
ren Hans Kieldsted i Horsens på den- 
ne bys  rådstue uden skyld og  brøde 
offentligen skal være  erklæret for et 
forbandet lumsk menneske,  og hvilke 
ubekvemme  og  skamløse  ord og  ca- 
racterer skal falde ham alt for sensi b- 
le,  nærgående  og  groft  ærerørige  at 
tolerere,  hvorfor han til sin æres  be- 
skærmelse skal finde sig højligen be- 
føjet derfor at påstå den satisfaction 
og erklæring allernådigst loven og an- 
ordninger i så fald dicterer.  Thi stæv- 
nes  altså  herved  fornævnte  Hans 
Kieldsted i Horsens med 8 dages lov- 
lig kald og varsel for mig i retten at 
møde på Horsens bytings ret tirsdagen 
den 27. august førstkommende og føl- 
gende tægtedage,  så  længe sagen det 
udkræver,  saggivelse at medtage,  vid- 
ner stævnte  og  ustævnte,  om  fornø- 
dent  eragtes,  og  så  producere  med 
hvis  videre  af  sagen  lovmæssig  kan 
dependere og endelig efter sagens na- 
tur og den derom for mig i retten gØ- 



(28)rende demonstration, påstand og iret- 
 tesættelse  dom  til  vedbørlig straf, 
 mulkt og omkostning  at lide«.  Som 
 vidner indkaldtes  by-  og rådstueskri- 
 ver Søren Saabye, mons. Laurids Fogh. 


mons.  Matthias  Busch,  alle  af  Hor- 
 sens,  og mons.  Hans  Boelund i  Boe- 
 lund. 2) 


Inden retsmødet fandt sted,  havde 
 Kirchman fremskaffet tre attester, der 
 skulle  bilægges  sagen.  Han skrev  til 
 tre af byens præster den 13. august og 
 bad dem om  en  teologisk  erklæring 
 angående betydningen af  »et forban- 
 det lumsk menneskes. Gejstligheden3) 
 har åbenbart fundet det så interessant, 
 at den allerede dagen efter kunne af- 
 give følgende responsum: 


»Siden velædle hr.  forvalter af os un- 
 dertegnede  har været begæret,  at vi 
 ville meddele ham forklaringen på de 
 ord forbandet lumsk,  hvorledes  sam- 
 me i en teologisk mening skal forstås, 
 så er vores betænkning derom som føl- 
 ger:  Når det ord lumsk alene skal be- 
 tragtes  efter bogstaven og den blotte 
 lyd, så findes det, såvidt vi erindrer os, 
 ikke noget steds  i skriften,  men kan 
 dog i  henseende  til tingen,  som det 
 betyder,  nogenledes  udfindes  dels  af 
 det ord,  som det synes  at nedstamme 
 af, og dels af de ord, som er næsten af 
 lige bemærkelse med det.  For det før- 
 ste synes lumsk at have sin oprindelse 
 af at lure, hvilket bemærkes i skriften 
 med det sigte om mennesker eller dyr, 


der hemmelig søger og varer på lejlig- 
 hed til at udføre sit onde forehavende; 


således a) om mennesker psalme 37 v. 


32,  hvor det efter Luthers  og andre 
 versioner hedder:  En ugudelig lurer 
 på den retfærdige og søger at dræbe 
 ham.  Prov.  [Ordsprogene]  24  v.  15: 


luur ikke du ugudelige på en retfær- 
 dig bolig.  Luc.  11  v.  54: De lurede på 
 ham og søgte,  om de kunne udlokke 
 noget af hans mund, at de kunne an- 
 klage ham.  Luc. 20 v. 20: De tilsendte 
 lurere,  som lode, som de var retfærdi- 
 ge;  og om b)  dyr:  Job 39 v.  1-2:  De 
 unge løver nedlægger sig i deres boli- 
 ger og bliver i hulen for at lure.  Jer. 


5 v.  6:  En parder [panter] våger og lu- 
 rer mod deres stæder,  hvor den,  som 
 udgår af den, skal regere. Efter denne 
 bemærkelse bliver da a) et lumsk men- 
 neske sådan et menneske, som nok ud- 
 vortes fører et tamt,  stille og ingeto- 
 gen væsen, men er ildesindet og lurer 
 på lejlighed til at udføre sit onde for- 
 sæt og virkelig udfører det,  når lejlig- 
 heden indfinder sig,  b)  et lumsk dyr, 
 e. g.  [exempli gratia:  f.eks.] en lumsk 
 hund bliver sådan en hund,  som vel 
 lader ligesom han sov eller ikke kere- 
 de sig efter det,  som kommer eller gå 
 ham forbi, men lurer dog på den, han 
 har i sinde at gøre skade og virkelig 
 gør det, så snart lejligheden er der. 


For  det  andet  så,  hvad  det  ord 
lumsk betyder,  når man overvejer de 
ord, som er næsten af lige bemærkelse 
med det, e. g. falsk, som på mange ste- 



(29)der  i  skriften  forekommer,  hvilket, 
 når det tillægges  mennesker,  bemær- 
 ker en, som i ord, gebærder og gernin- 
 ger udviser sig langt anderledes,  end 
 han mener det i sit hjerte, og det for 
 at bedrage og skade næsten; sådan et 
 eksempel  på  falskhed var Joah,  som 
 sagde til Amasa:  Er der fred med dig 
 min broder,  og havde dog i  sinde at 
 dræbe ham,  2. Sam. 20 v. 9.  Et eksem- 
 pel på falskhed i gebærder var Judas, 
 som kyste frelseren og havde dog i sin- 
 de at forråde ham,  Math. 26 v.  49.  Et 
 eksempel på falskhed i gerninger var 
 Absalon, som gjorde gæstebud for sin 
 broder Amnon til et venskabs tegn og 
 havde dog i sinde at lade ham aflive, 
 2. Sam.  13 v. 28. - Denne last falskhed 
 strider da imod den christlige kærlig- 
 hed,  sanddruhed,  oprigtighed etc;  li- 
 geledes  har det  sig  med  lumskhed, 
 som er en art af falskhed, thi den lum- 
 ske udviser sig også udvortes langt an- 
 derledes, end han mener det i sit hjer- 
 te, søger og ved lejlighed at tilføje næ- 
 sten skade,  så at lumskhed i den hen- 
 seende er og stridig mod de omanførre 
 dyder; dog differerer den fra falskhed 
 i dette:  at den mand, der efter den al- 
 mindelig bemærkelse kaldes falsk, be- 
 tjener sig gemenlig udvortes  af smig- 
 rende ord,  ydmyge complimenter,  er 
 tjenstfærdig  og geskæftig,  men  den 
 lumske lader det gemenlig blive ved 
 et stille  og ingetogen væsen,  så han 
 synes  at være meget for at skøtte sig 
 selv;  den lumske er derfor altid falsk, 


men den falske ikke altid lumsk.  Så- 
 ledes har det sig og med andre laster, 
 som er nærbeslægtede, at de vel i visse 
 måder kommer overens, men har dog 
 hver for sig en og anden egenskab som 
 en speciel difference, hvorved de ken- 
 des fra hverandre,  e.  g.  falskhed,  hyk- 
 leri, utroskab etc. 


Det andet ord forbandet er et slemt 
 prædikat, og når det i skriften tillæg- 
 ges en person,  bemærker det en,  som 
 ved sin store ugudelighed har andra- 
 get sig Guds vrede og retfærdige hævn, 
 som befatter i sig al legemlig, åndelig 
 og evig straf,  og bliver derfor at ud- 
 ryddes af menneskenes samfund. I den 
 henseende kaldes den ugudelige J esa- 
 bel den forbandede,  2.  Reg  [Konge- 
 bog]  9 v.  34,  og canaanitterne kaldes 
 en forbandet sæd,  Sap.  [Visdommens 
 bog]  12  v.  11,  og David siger,  at de 
 forbandede skal udryddes,  psalme 37 
 v.  22. Vil man nu forene en talemåde 
 ved at sammenføje begge de omtalte 
 ord og sige forbandet lumsk, da, ihvor- 
 vel  samme  talemåde  ikke  bruges  i 
 skriften just således,  så ses dog af den 
 forklaring,  som forhen er gjort over 
 ordene, at det menneske, som sligt si- 
 ges om, må være en, som er lumsk og 
 falsk i så høj grad, at han må anses for 
 et forbandet menneske  og djævelens 
 barn. 


Således kan disse ord forklares i an- 
ledning af skriften, men dersom de be- 
tragtes i sådan mening, som de bruges 
i gemen tale eller andre tilfælde, kan 



(30)de måske  gives  en anden forklaring, 
 hvilken vi overlader til andre vedkom- 
 mende at undersøge,  thi ved talemå- 
 der skal det observeres,  hvor de bru- 
 ges, og hvordan de bruges. 


Vi forbliver med megen estime vel- 
 ædle hr.  forvalters  tjenstskyldige  tje- 
 nere. 


N. Frimodt. 
J. 
W. Hylle. S. Baufein. 

Horsens d.  14 augusti 17 54«. 


Det sidste afsnit i  den lærde  udred- 
 ning svækker unægtelig dens brugbar- 
 hed i sagen, men Kirchman mente alt- 
 så,  den kunne bruges.  Hertil kom to 
 andre  attester fra  L. Fogh  og  Hans 
 Boelund,  som åbenbart ikke agtede at 
 møde  i  retten.  De  bekræftede,  at 
 Kieldsted til Kirchman havde sagt: » I 
 må være forbandet lumsk, det må I«. 


Ved  retsmødet den  27.  august  pro- 
 testerede Kieldsted mod de sidstnævn- 
 te  to  vidneudsagn.  Hans  Boelund 


»sorterede ikke under denne ret«  og 
 var kendt for at være fjendtlig indstil- 
 let mod ham; derfor havde han været 
 villig til at bistå med stævningen, som 
 skulle være blevet til i værtshusholde- 
 ren Matthias Buschs hus,  »en person, 
 der er ganske villig,  helst mod dem, 
 han har profit af«. L.  Fogh var en løs 
 og ledig person, om hvem det samme 
 kunne siges som om Boelund;  for øv- 
 rigt kunne hverken han eller Boelund 
 unddrage sig pligten til at møde per- 
 sonligt for retten; de faldt ikke under 


Danske  Lovs  bestemmelser om  for- 
 nemme  folk  eller  syge,  som  kunne 
 nøjes  med  en  skriftlig  erklæring  (1- 
 13-4). Boel und burde som procurator 
 vide bedre og mulkteres for sin ufor- 
 stand.  Hvad præsterne angik,  kunne 
 Kieldsted  ikke  besvare  en  så  stor 
 harangue  [ vidtløftig  højtidelig  tale 
1 


som de højlærdes, der burde holde sig 
 til at prædike og forklare skriften og 
 Guds  lov andre steder og tider,  men 
 retten bør kræve,  at de afhjemler de- 
 res forklaring med ed!  Endelig kunne 
 Saabye ikke fungere som skriver i en 
 sag, hvori han selv var vidne. Domme- 
 ren ville overveje  Kieldsteds  indven- 
 dinger og udsatte sagen til den 3. sep- 
 tember. 


Tirsdag  den  3.  september var man 
 så  klar til  vidneførelsen.  Kieldsteds 
 protest mod Saabye  som  skriver var 
 taget til følge,  og mons.  Johan Peter 
 Nordenberg af  Horsens  konstitueret. 


Kieldsted protesterede  atter mod de 
skriftlige vidnesbyrd som ulovlige og 
krævede separat vidneafhøring. » Man- 
ge  tvivler  ej  om,  at  denne  Niels 
Kirchman er af dette slags,  der søger 
udveje for at ødelægge borgeren Hans 
Kieldsted i formodning,  at han,  som 
har rige  principaler og muligt hem- 
melig  ordre  til  at  lempe  en  fattig 
mand til yderst armod ved sådan en 
sag, som de fleste retsindige har givet 
navn af NØDTRÆDE,  hvilket navn 
i sig selv ikke er givet uden grund; thi 



(31)det lader sig anse fra først til sidst at 
 meritere slig en karakter eller og have 
 forbemeldte øjemærke«. 


Kieldsted fik  ikke  medhold  i  sin 
 protest;  for øvrigt var Hans Boelund 
 mødt.  Herefter afhørtes  by-  og  råd- 
 stueskriver Søren Saabye,  der bekræf- 
 tede, at han den 13. august havde hørt 
 Kieldsted sige til Kirchman:  I må væ- 
 re forbandet lumsk og i det samme så 
 hen på forvalteren. Kieldsted spurgte, 
 om han ikke havde hørt,  at Kirchman 
 lod vidnernes svar tilføre protokollen 
 imod forordningen (af 3. marts  1741), 
 som befaler, at sligt skal gøres af dom- 
 meren?  Saabye svarede fornærmet,  at 
 det tilkom ham at tilføre protokollen 
 vidnernes svar,  og han havde ikke ke- 
 ret sig om,  hvorvidt det var forvalter 
 Kirchman eller Kieldsted,  der dikte- 
 rede;  det gjorde de begge.  Kieldsted 
 fastholdt,  at han  havde  protesteret 
 mod  Kirchmans  diktat  som  ulovlig, 
 men Saabye mente, »at det ikke var en 
 ordentlig  proteste.  Kieldsted  opgav 
 derefter videre forhør af Saabye,  og i 
 stedet kom Boelund i skranken.  Han 
 påstod,  at hans skriftlige attest var til- 
 strækkelig og aflagde  ed  på,  at han 
 ikke vidste mere,  end der stod i den. 


Kieldsted ville have ham afhørt for at 
 få hans andel i anklagen belyst,  men 
 det blev ham nægtet,  og sagen opsat- 
 tes til den 17. september. 


Dernæst behandlede man sagen an- 
 gående Ni els  Voetman,  men den fik 
 Kieldsted udsat under henvisning til, 


35 


at stævningsterminen  ikke  var over- 
 holdt. 


Dagen før havde Kieldsted skaffet sig 
 en tredje sag på halsen.4) Mandag den 
 2.  september opholdt han sig på råd- 
 huset,  hvor Kirchman havde to arre- 
 stanter fra Stenkiær siddende.  Kield- 
 sted tog sig åbenbart af deres  sag,  og 
 da Kirchman sendte et par mand til 
 arresten for at hente dem til et rets- 
 møde  ved  Bjerre  herredsting,  lagde 
 Kieldsted sig  imellem,  idet han  på- 
 stod, at den ene af arrestanterne blev 
 fjernet ulovligt.  Det kom til et sam- 
 menstød  mellem  byens  tjener  Hans 
 Sørensen  og  Kieldsted,  der  kaldte 
 Hans Sørensen for en tyvetrækker og 
 et  skarn.  På  Hans  Sørensens  vegne 
 stævnede  procurator Boelund  Kield- 
 sted for hans fornærmelse,  sikkert ef- 
 ter henstilling fra Kirchman, og dette 
 skulle naturligvis ikke gøre Kieldsted 
 mildere stemt mod Kirchman. 


Dette er baggrunden for en episode 
under politiforhøret den 9. september 
i  sagen  Hans  Sørensen contra  Hans 
Kieldsted,  som  førte  til  en  alvorlig 
forværring  af  Kieldsteds  forhold.  I 
Kirchmans stævning af Kieldsted den 
10.  september skildres  begivenheden 
således  af byfogden:  »Forvalter Niels 
Kirchman  har  andraget,  hvorledes 
Hans  Kieldsted,  bødker i  Horsens, i 
går ved Horsens  rådstueret,  hvor be- 
meldte forvalter efter Kieldsteds  be- 
gæring var mødt for at aflægge hans 



(32)vidne udi en politisag,  som byens tje- 
 ner Hans Sørensen for velædle, velvise 
 magistrat der havde  ladet indstævne 
 imod  bemeldte  bødker,  udi  mange 
 skikkelige folks  nærværelse skal have 
 væltet  sig  ind  på  bemeldte  seign. 


Kirchman med mange  unyttige  ord, 
 gået ham tæt ind på livet ligesom at 
 ville forcere velbemeldte seign. Kirch- 
 man til nogen slags fortvivlelse,  hvor- 
 på bemeldte  seign.  Kirchman sindig 
 skal have sat hånden for Hans Kield- 
 steds  bryst nogle gange  for at holde 
 ham ude fra sig sigende,  at han skulle 
 vige  tilbage  og lade  ham have fred, 
 som Hans  bødker dog ikke skal have 
 efterkommet,  men tværtimod forfulg- 
 te ham  om  på rådstuens  gulve  med 
 urigtige  og  chicanire  expressioner, 
 hvorpå  velbemeldte  Kirchman  atter 
 skal have begæret fred sigende, at han 
 intet ville  have  med  besagte  Hans 
 bødker at gøre som et ondt menneske 
 og en grov oxe; men Hans bødker skal 
 derpå under rettens holdelse have for- 
 mastet sig og ikke som et menneske, 
 men  sans  compairaison  [uden  sam- 
 menligning]  som en manvollen eller 
 grov oxe,  der af  ondskab og fornuf- 
 tens mangel render på folk uden per- 
 sons  anseelse, med sin knyttede næve 
 stødt og slaget velbemeldte Kirchman 
 i næse og mund, som deraf var befun- 
 den såret,  blå og blodig.  Hvilket alt 
 som formasteligt og lovstridigt citan- 
 ten højlig skal være beføjet for mig i 
 retten lovlig at bevise og godtgøre til 


vedberlig satisfaction. Thi stævnes alt- 
 så herved i forbemeldte sag Hans bød- 
 ker i Horsens med 8 dages lovlig kald 
 og varsel for mig at møde på Horsens 
 byting den 17. september«. 


Kirchman  ledsagede  sin  stævning 
 med en fornyet karakteristik af Kield- 
 sted som »et menneske,  hvis  lige udi 
 ondskab jeg kun kender ganske få;  så 
 om jeg sagde,  han var en øvrigheds 
 foragter og en fjende af honette folk, 
 mon  jeg  da  kunne  risquere  noget? 


Lod at sige han er et råddent lem udi 
 vor republique, hvis omgængelse alle 
 skikkelige folk har føje så vidt muligt 
 at sky«,  hvorefter han gentager von 
 N issens brev af 23. september 17 51. 


Foreløbig gik sagen om Kieldsteds ud- 
 skælden af  Kirchman som forbandet 
 lumsk imidlertid videre.  På retsmødet 
 den  10.  september fremlagde  Kirch- 
 man sine konkrete strafpåstande,  idet 
 han fastslog, at »forbandet lumsk udi 
 en verdslig forståelse  [ den teologiske 
 erklæring var altså lagt til side] udgør 
 et menneske af så stor falskhed, at han 
 må anses for en skælm i en høj grad«. 


Sådanne løgnagtige og skammelige be- 
skyldninger bør straffes hårdt, hvorfor 
han  påstod  Kieldsted  1)  efter loven 
Vl-21-6 at være det selv samme,  som 
han ubevist og ubeviselig havde  be- 
skyldt ham for at gøre,  2)  efter dito 
lov VI-21-4 at bøde for sådanne grove 
nærgående og lige  så ære-  og velfart 
anrørende ord en billig mulkt af 20 



(33)rigsdaler, 3) at gøre ham for retten en 
 sømmelig erklæring, ligesom den han- 
 nem vorder foreskreven,  på  det han 
 anden gang kan love at skåne honette 
 folk for hans ublu tunge,  4)  efter lo- 
 ven 1-12-2  at bøde til dommeren tre 
 lod sølv for hans skælden i retten,  5) 
 at bøde til justitskassen 4 rigsdaler og 
 endelig 6) at betale denne af ham selv 
 forvoldte og mig aftvungne sags  om- 
 kostninger med 12 rigsdaler. 


Da Kieldsted ikke mente,  at sagen 
 var ført til ende med vidner, blev den 
 udsat endnu fjorten dage. 


Tirsdagen den 17. september afhørtes 
 vidnerne i  sagen om  Kieldsteds  kor- 
 porlige overfald på Kirchman.  Simon 
 parykmager  vidnede  til  fordel  for 
 Kieldsted.  Denne  havde  søgt  forlig 
 med Kirchman,  der var afvisende og 
 havde  kaldt ham en grov oxe  og et 
 ondt menneske; han havde ikke set, at 
 Kieldsted  slog  Kirchman,  eftersom 
 han havde vendt sig bort i det samme, 
 men han hørte,  »at det gav et svop«, 
 og noget derefter så han, da Kirchman 
 kom ud af rådstuen, »ait der var en li- 
 den  dråbe  som  et knappenålshoved 
 ved den  ene  side  af  ansigtets;  men 
 hvor han havde det fra,  vidste vidnet 
 ikke.  Begivenheden skete ikke i  råd- 
 stuen, men uden for dennes åbne dør; 


der blev ikke holdt bytingsret før da- 
 gen efter. 


Byens tjener,  Hans Sørensen, havde 
 set, at Kieldsted gav Kirchman en øre- 


figen, så huden sprak og lidt blod kom 
 ud,  men kunne i øvrigt bekræfte,  at 
 Kieldsted ikke  tidligere  havde  over- 
 faldet  nogen.  Sammenstødet  fandt 
 sted 2 å  3  favne uden for rådstuedø- 
 ren,  og der var ingen ret denne dag. 


Den danske skoleholder,  mons.  Jonas 
 Dalhoff af Horsens, forklarede, at han 
 en kort tid i  sin frihedstime var på 
 rådhuset og da hørte Kieldsted spørge 
 Kirchman,  om  de  skulle  være  gode 
 venner,  men  Kirchman  svarede:  gå 
 mig fra livet.  Han kunne ikke gøre 
 rede for slaget og havde ikke set no- 
 gen forandring på Kirchman.  For øv- 
 rigt vidste  han  ikke  noget ondt om 
 Kieldsted. 


Endelig fremlagde procurator Hans 
 Boelund en attest, som Kirchman hav- 
 de udbedt sig.  Heri bekræfter han, at 
 Kieldsted søgte forlig, men fremhæver 
 hans grove nærgående indtrængen på 
 Kirchman og refererer derpå dennes 
 svar:  Bliv fra mig,  I er en grov okse. 


» I det samme trådte Hans  Kieldsted 
lidet med sin højre fod og med vred- 
laden gebærde slog sr.  Kirchman i sin 
næse og mund,  så at blodet deraf ud- 
gik, og lidet hud to steder på den høj- 
re side af Kirchmans næse blev afflå- 
et,  og  en liden blåsort  plet lod  sig 
straks  på bemeldte  Kirchmans  højre 
kindbakke  se.  Dette  passerede  unge- 
f ehr 3 å  4 alen uden for rådstuedøren 
inde  på rådhuset ungefehr ved mid- 
dagstide, og mens forhør endnu hold- 
tese.  Boelunds  forklaring blev støttet 
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